
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 49 (556)        
23 июня
2022 года

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

21 июня 2022 года г. Ипатово № 80

Об утверждении Порядка ведения реестра муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в органах мест-
ного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Фе-
дерации», законами Ставропольского края от 24 декабря 2007 года № 78-кз «Об отдельных вопросах муниципальной службе в Ставро-
польском крае», от 18 декабря 2007 года № 65-кз «О Реестре должностей муниципальной службы в Ставропольском крае», в целях
организации учета прохождения муниципальной службы и совершенствования работы по подбору и расстановке кадров, использования
кадрового потенциала муниципальной службы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения реестра муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной
службы в органах местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав
граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава 
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

Утвержден
решением Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 21 июня 2022 г. № 80

ПОРЯДОК
ведения реестра муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в Ипатовском городском округе
Ставропольского края

Статья 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок ведения реестра муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в Ипатов-
ском городском округе Ставропольского края (далее - Порядок, реестр) разработан в соответствии со статьей 31 Федерального закона от
02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и определяет правила формирования и ведения Реестра
муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ипатовского городского
округа Ставропольского края (далее - реестр).

2. Реестр представляет собой совокупность сведений о муниципальных служащих, замещающих (или замещавших) должности
муниципальной службы в органах местного самоуправления Ипатовского городского округа (далее - муниципальный служащий), который



Ипатовский информационный вестник                                                                                                          23 июня 2022 года  2

формируется на основе персональных данных муниципальных служащих.
3. Цель ведения реестра - формирование единой базы данных о прохождении муниципальной службы муниципальными служа-

щими органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края.
4. Сведения, содержащиеся в реестре, являются основанием для проведения анализа кадрового состава органов местного само-

управления Ипатовского городского округа Ставропольского края, выработки предложений и рекомендаций по совершенствованию работы
с кадрами, формирования резерва кадров для замещения должностей муниципальной службы.

5. Сведения, внесенные в реестр, являются конфиденциальной информацией. Их обработка, передача, распространение и хра-
нение осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. Ведение реестра осуществляется в электронном виде с использованием защиты от несанкционированного доступа в рамках
функционирования программного комплекса «Кадры государственных и муниципальных служащих Ставропольского края», разработан-
ного и установленного в соответствии с распоряжением Губернатора Ставропольского края от 13 сентября 2001 года № 728-р (далее -
программный комплекс «Кадры»).

Статья 2. Порядок формирования и ведения реестра

1. Ведение реестра осуществляется отделом правового и кадрового обеспечения администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края (далее - отдел правового и кадрового обеспечения).

2. Сведения, включаемые в реестр, формируются кадровыми службами (специалистами по работе с кадрами) органов местного
самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, отраслевых (функциональных) органов администрации Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края со статусом юридического лица.

3. В реестр включаются сведения, содержащиеся в личном деле муниципального служащего.
4. Ведение реестра включает в себя:
ввод новых данных в реестр;
корректировка имеющихся данных.
5. Ведение реестра осуществляется на основе документов, содержащихся в личных делах муниципальных служащих, структуры

и штатной численности (штатного расписания) органов местного самоуправления, отраслевых (функциональных) органов администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края.

6. Основанием для включения в реестр является назначение на должность муниципальной службы.
7. Сведения о гражданах, поступивших на муниципальную службу, а также изменения в учетные данные муниципальных слу-

жащих, включенных в реестр, вносятся не позднее 5 рабочих дней со дня их назначения на должность муниципальной службы.
8. Кадровые службы органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, отраслевых (функ-

циональных) органов администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края со статусом юридического лица (далее - спе-
циалисты по работе с кадрами) обязаны в течение 5 рабочих дней предоставлять в отдел правового и кадрового обеспечения:

сведения о гражданах, поступивших на муниципальную службу согласно Приложению № 1;
сведения об изменении учетных данных муниципального служащего, его увольнении путем предоставления соответствующего

письма, подписанного руководителем согласно Приложению № 2;
сведения об изменениях в структуре и штатной численности (штатном расписании) органа местного самоуправления Ипатовского

городского округа Ставропольского края путем предоставления должным образом заверенной копии.
9. Исключение из реестра муниципального служащего, уволенного с муниципальной службы, осуществляется в день увольнения.

В случае смерти (гибели) муниципального служащего, либо признания муниципального служащего безвестно отсутствующим или объ-
явления его умершим решением суда, вступившим в законную силу, муниципальный служащий исключается из реестра в день, следующий
за днем смерти (гибели) или днем вступления в законную силу решения суда.

10. Сбор и внесение в реестр сведений о политической и религиозной принадлежности, о частной жизни муниципальных слу-
жащих запрещается.

11. Передача сведений из реестра третьей стороне не допускается без письменного согласия муниципального служащего, за ис-
ключением случаев, установленных федеральным законодательством. Передача сведений из реестра третьей стороне осуществляется с
соблюдением требований по защите информации, содержащей персональные данные, установленных Трудовым кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и иными нормативными правовыми ак-
тами.

Статья 3. Ответственность

Специалисты по работе с кадрами несут предусмотренную действующим законодательством ответственность за недостоверное
или несвоевременное представление сведений для формирования и ведения реестра, а также за несоблюдение требований действующего
законодательства по защите информации, содержащей персональные данные.

Приложение № 1
к Порядку
ведения реестра муниципальных
служащих, замещающих должности
муниципальной службы в 
Ипатовском городском округе
Ставропольского края

СВЕДЕНИЯ
о муниципальном служащем

____________________________________________________________________________________________________
(наименование органа местного самоуправления, структурного подразделения)



Ипатовский  информационный вестник                                                                                                        23 июня 2022 года  3

1. Основные сведения:
Ф.И.О. 
дата рождения
место рождения 
семейное положение
страховое свидетельство № 
ИНН 
паспорт (серия, N, кем и когда выдан) 
адрес: 
регистрации 
фактического места жительства 
телефон 
2. Воинский учет:
воинское звание 
личный номер 
ВУС 
военный комиссариат 
3. Родственники:
Ф.И.О. 
родственное отношение 
место жительства 
место работы 
дата рождения 
4. Профессиональное образование:
дата поступления 
дата окончания 
учебное заведение 
вид образования
специальность 
квалификация 
диплом (серия, №), дата выдачи 
5. Послевузовское образование:
дата присвоения
ученая степень 
специализация 
6. Повышение квалификации:
дата поступления 
дата окончания 
форма обучения 
учебное заведение 
программа обучения 
количество учебных часов 
документ 
7. Переподготовка:
дата поступления
дата окончания 
форма обучения
учебное заведение 
специализация 
8. Дополнительные сведения по образованию:

а) знание языков:
язык 
степень владения 
б) дополнительные навыки работы:
наименование 

9. Документы:
Заявление о предоставлении сведений о трудо-
вой деятельности в электронном виде
Заявление о продолжении ведения трудовой
книжки
Трудовая книжка (серия, №, дата начала веде-
ния)
Медицинский полис
Личное дело
10. Аттестация:
дата аттестации 
дата решения представителя нанимателя 
решение аттестационной комиссии
решение представителя нанимателя
рекомендации комиссии 
дополнительные рекомендации 
документ 
11. Резерв:
с 
по 
документ 
должность 
подразделение/организация 
12. Трудовая деятельность:
с 
по 
кадровое действие
должность 
предприятие/организация 
13. Совмещаемые должности:
с 
по 
документ 
должность 
подразделение/организация 
14. Стаж и надбавки:
с 
по 
наименование 
размер 
документ 
15. Награды и поощрения:
а) награды:
наименование 
дата 
документ 
б) поощрения
основание 
вид 
дата 
размер вознаграждения (если имеется) в частях
оклада или МРОТ сумма, рублей
примечание 
документ 
16. Взыскания и расследования:
а) взыскания:
вид нарушения 
вид взыскания
дата наложения
дата снятия



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       23 июня 2022 года  4

документ 
б) расследования:
вид 
дата начала
дата закрытия
примечание 
документ 
17. Трудовые отпуска:
с 
по 
документ 
использовано:
основная часть, календарных дней
дополнительная часть, календарных дней
за отпускной период:
с 
по 
18. Иные виды отпусков:
вид 
с 
по 
документ 
19. Командировки:
пункт назначения
цель 
с 
по 
документ 
20. Пребывание за границей:
с 
по 
место пребывания (страна)
цель 
программа 
21. Контракт:
вид (срочный, бессрочный)
с 
по 
установлен испытательный срок
документ 
примечание 
22. Больничные:
с 
по 
дата выдачи
№
серия 
оплачиваемый/неоплачиваемый 

Приложение № 2
к Порядку
ведения реестра муниципальных
служащих, замещающих должности
муниципальной службы в
Ипатовском городском округе
Ставропольского края

СВЕДЕНИЯ
об изменениях учетных данных муниципальных служащих, включенных в реестр муниципальных служащих, замещающих должности
муниципальной службы в Ипатовском городском округе Ставропольского края

с “__” _______ 20__ года по “__” ______ 20__ года



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           23 июня 2022 года  5

Вновь приняты
Фамилия, имя, отчество Должность, структурное подразделение, орган мест-

ного самоуправления
Дата и основание назначения на муници-

пальную службу

Уволены
Фамилия, имя, отчество Должность Дата Основание

увольнения

Иные изменения
Фамилия, имя, отчество Содержание изменений Дата и основание изменений

Руководитель подпись

М.П.
Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

21 июня 2022 года г. Ипатово № 81

О внесении изменений в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 22 марта 2022 г. № 27 «Об утверждении
Порядка представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на
замещение должностей муниципальной службы в аппарате Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и сведений о до-
ходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера предоставляемых муниципальными служащими аппарата
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», в целях приведения нормативных правовых актов в области противодействия коррупции в соответствии
с действующим законодательством,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 22 марта 2022 г. № 27 «Об утверждении По-

рядка представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на
замещение должностей муниципальной службы в аппарате Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и сведений о до-
ходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера предоставляемых муниципальными служащими аппарата
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края» (далее – решение, Порядок) следующие изменения:

1.1. В наименовании:
1.1.1. Слова «в аппарате Думы» заменить словами «в Думе».
1.1.2. Слово «аппарата» исключить.
1.2. В части 1 решения:
1.2.1. Слова «в аппарате Думы» заменить словами «в Думе».
1.2.2. Слово «аппарата» исключить.
1.3. В Порядке:
1.3.1. В Наименовании Порядка:
1) слова «в аппарате Думы» заменить словами «в Думе».
2) слово «аппарата» исключить.
1.3.2. В пункте 1 Порядка:
1.3.2.1. В подпункте «а»
1) слова «в аппарате Думы» заменить словами «в Думе».
2) слова «аппарат Думы» заменить словами «муниципальные служащие Думы».
1.3.2.2. В подпункте «б»:
1) слово «аппарата» исключить.
2) после слов «а также сведения о доходах,» дополнить словом «расходах,».
1.4. В подпункте «в» пункта 7 слово «, акций» исключить.
1.5. Пункты 16 и 17 признать утратившими силу.
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав
граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           23 июня 2022 года  6

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

21 июня 2022 года г. Ипатово № 82

О внесении изменений в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 22 марта 2022 г. № 28 «Об утверждении
Положения о сообщении муниципальными служащими, выборными должностными лицами, осуществляющими свои полномочия на по-
стоянной основе, Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о получении подарка в связи с протокольными мероприя-
тиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими
должностных обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) подарка и зачислении средств, вырученных от его реализации»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», в целях приведения нормативных правовых актов в области противодействия коррупции в соответствии
с действующим законодательством,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 22 марта 2022 г. № 28 «Об утверждении По-
ложения о сообщении муниципальными служащими, выборными должностными лицами, осуществляющими свои полномочия на по-
стоянной основе, Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о получении подарка в связи с протокольными
мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими
должностных обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) подарка и зачислении средств, вырученных от его реализации»
(далее – решение, Положение) следующие изменения:

1.1. В наименовании:
1.1.1. После слов «муниципальными служащими» дополнить словами «Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края».
1.1.2. После слов «на постоянной основе,» слово «Думы» заменить словами «в Думе».
1.2. В части 1 решения:
1.2.1. После слов «муниципальными служащими» дополнить словами «Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края».
1.2.2. После слов «на постоянной основе,» слово «Думы» заменить словами «в Думе».
1.3. В Положении:
1.3.1. В наименовании:
1) после слов «муниципальными служащими» дополнить словами «Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края»;
2) после слов «на постоянной основе,» слово «Думы» заменить словами «в Думе».
1.3.2. В пункте 1:
1) после слов «муниципальными служащими» дополнить словами «Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края»;
2) после слов «на постоянной основе,» слово «Думы» заменить словами «в Думе».
1.3.3. Пункт 4 после слов «Муниципальные служащие» дополнить словами «, выборные должностные лица, осуществляющие

свои полномочия на постоянной основе».
1.3.4. В пункте 6 слова «аппарата» и «(далее – аппарат Думы)» исключить.
1.3.5. В пункте 8 слова «муниципальным служащим» исключить.
1.3.6. В пункте 15:
1) слово «аппаратом» заменить словом «председателем»;
2) после слов «для обеспечения деятельности» дополнить словом «Думы».
1.4. В приложении к Положению:
1.4.1. В нумерационном заголовке:
после слов «муниципальными служащими» дополнить словами «Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края»;
2) после слов «на постоянной основе,» слово «Думы» заменить словами «в Думе».
1.4.2. После нумерационного заголовка слова «Уведомление о получении подарка» исключить.
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав
граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           23 июня 2022 года  7

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

21 июня 2022 года г. Ипатово № 83

О внесении изменений в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 22 марта 2022 г. № 29 «Об утверждении
Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих
аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и членов их семей на официальном сайте администрации Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведе-
ний общероссийским средствам массовой информации для опубликования»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», в целях приведения нормативных правовых актов в области противодействия коррупции в соответствии
с действующим законодательством,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 22 марта 2022 г. № 29 «Об утверждении По-
рядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих
аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и членов их семей на официальном сайте администрации Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведе-
ний общероссийским средствам массовой информации для опубликования» (далее – решение, Порядок) следующие изменения:

1.1. В наименовании решения слово «аппарата» исключить.
1.2. В части 1 решения слово «аппарата» исключить.
1.3. В Порядке:
1.3.1. В наименовании слово «аппарата» исключить.
1.3.2. В пункте 1, пункте 5, абзаце первом пункта 6, и пункте 7 слово «аппарата» исключить.
1.3.3. В пункте 7 слово «несут» заменить словом «несёт».
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав
граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

21 июня 2022 года г. Ипатово № 84

О внесении изменений в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 22 марта 2022 г. № 31 «Об утверждении
Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей му-
ниципальной службы в аппарате Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, и муниципальными служащими аппарата
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, и соблюдения муниципальными служащими аппарата Думы Ипатовского
городского округа Ставропольского края требований к служебному поведению»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», в целях приведения нормативных правовых актов в области противодействия коррупции в соответствии
с действующим законодательством,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 22 марта 2022 г. № 31 «Об утверждении По-
ложения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муни-
ципальной службы в аппарате Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, и муниципальными служащими аппарата
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, и соблюдения муниципальными служащими аппарата Думы Ипатовского
городского округа Ставропольского края требований к служебному поведению (далее – решение, Положение), следующие изменения:



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           23 июня 2022 года  8

1.1. В наименовании:
1) слова «в аппарате Думы» заменить словами «в Думе»;
2) слово «аппарата» исключить.
1.2. В части 1:
1) слова «в аппарате Думы» заменить словами «в Думе»;
2) слово «аппарата» исключить.
1.3. В Положении:
1.3.1. В наименовании:
1) слова «в аппарате Думы» заменить словами «в Думе»;
2) слово «аппарата» исключить.
1.3.2. В подпункте 1 пункта 1:
1.3.2.1. В абзаце втором:
1) слова «в аппарате Думы» заменить словами «в Думе»;
2) слова «, аппарат Думы» исключить.
1.3.2.2. В абзаце третьем слово «аппарата» исключить.
1.3.3. В пункте 3 слово «аппарата» исключить.
1.3.4. В пункте 4:
1) В абзацах первом, подпункте 1 и подпункте 3 слова «в аппарате Думы» заменить словами «в Думе»;
2) В подпункте 2 и подпункте 4 слово «аппарата» исключить.
1.3.5. В пункте 5:
1) подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений;»;
2) подпункт 6 признать утратившим силу.
1.3.6. В подпункте 4 пункта 8 слова «в том числе иностранные банки и иные иностранные организации,» исключить.
1.3.7. Пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Запросы в кредитные организации, налоговые органы, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на не-

движимое имущество и сделок с ним, и операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых
активов, направляются в соответствии с Положением о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами Рос-
сийской Федерации, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Ставропольского края, и госу-
дарственными гражданскими служащими Ставропольского края, и соблюдения государственными гражданскими служащими
Ставропольского края требований к служебному поведению, утвержденным постановлением Губернатора Ставропольского края от 09
апреля 2010 г. № 145 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами Российской Федерации, претендую-
щими на замещение государственных должностей Ставропольского края, должностей государственной гражданской службы Ставрополь-
ского края, лицами, замещающими государственные должности Ставропольского края, государственными гражданскими служащими
Ставропольского края, и соблюдения государственными гражданскими служащими Ставропольского края требований к служебному по-
ведению».»

1.3.8. Пункт 10 признать утратившим силу.
1.3.9. Пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Решением председателя Думы муниципальный служащий на период проведения проверки может быть отстранен от заме-

щаемой должности муниципальной службы (от исполнения должностных обязанностей).».
1.3.10. В пункте 20 слова «в аппарате Думы» заменить словами «в Думе».
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав
граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

21 июня 2022 года г. Ипатово № 85

О внесении изменений в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 22 марта 2022 г. № 32 «О некоторых во-
просах противодействия коррупции в Думе Ипатовского городского округа Ставропольского края»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», в целях приведения нормативных правовых актов в области противодействия коррупции в соответствии
с действующим законодательством,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:



Ипатовский информационный вестник                                                                                      23 июня 2022 года  9

1. Внести в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 22 марта 2022 г. № 32 «О некоторых вопросах
противодействия коррупции в Думе Ипатовского городского округа Ставропольского края» (далее – решение), следующие изменения:

1.1. В частях 1 и 2 решения слово «аппарата» исключить.
1.2. В Перечне должностей муниципальной службы аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края при

назначении на которые граждане Российской Федерации и при замещении которых муниципальные служащие аппарата Думы Ипатовского
городского округа Ставропольского обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей:

1.2.1. В наименовании  слово «аппарата» исключить;
1.2.2. В наименовании Раздела I слово «аппарата» исключить;
1.2.3. В Разделе II:
1) В наименовании слово «аппарата» исключить;
2) В абзаце первом пункта 3 слово «аппарата» исключить.
1.3. Перечень должностей муниципальной службы аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, заме-

щение которых налагает на гражданина ограничения при заключении им трудового и (или) гражданско-правового договора после уволь-
нения с муниципальной службы изложить в новой редакции.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав
граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

Утверждён
решением Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 21 июня 2022 г. № 85

Перечень
должностей муниципальной службы Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, замещение которых налагает на граж-
данина ограничения при заключении им трудового и (или) гражданско-правового договора после увольнения с муниципальной службы

Раздел I. Должности муниципальной службы Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

1. Должности муниципальной службы, отнесенные Реестром должностей муниципальной службы Ставропольского края, яв-
ляющимся приложением к Закону Ставропольского края от 18 декабря 2007 г. № 65-кз «О Реестре должностей муниципальной службы
в Ставропольском крае», к высшей группе должностей муниципальной службы Ставропольского края:

1. Управляющий делами – юрисконсульт Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края высшая

2. Должности муниципальной службы, отнесенные Реестром должностей муниципальной службы Ставропольского края, яв-
ляющимся приложением к Закону Ставропольского края от 18 декабря 2007 г. № 65-кз «О Реестре должностей муниципальной службы
в Ставропольском крае» к ведущей группе должностей муниципальной службы:

1. Консультант Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края ведущая

Раздел II. Иные должности муниципальной службы Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, замещение которых
связано с коррупционными рисками

1. Главный специалист Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края старшая
2. Ведущий специалист Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края старшая



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           23 июня 2022 года  10

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

21 июня 2022 года г. Ипатово № 86

О признании утратившими силу некоторых решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края в области противодей-
ствия коррупции 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», в целях приведения нормативных правовых актов в области противодействия коррупции в соответствии
с действующим законодательством,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Признать утратившими силу решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края:
от 22 марта 2022 г. № 30 «Об утверждении Порядка уведомления председателя Думы Ипатовского городского округа Ставро-

польского края о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего аппарата Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края к совершению коррупционных правонарушений»;

от 26 апреля 2022 г. № 58 «Об утверждении Положения о порядке сообщения муниципальными служащими аппарата Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обя-
занностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав
граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

20 июня 2022 года г. Ипатово № 15

Об утверждении Положения о порядке сообщения муниципальными служащими Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к
конфликту интересов

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации № 650 от 22 декабря 2015 года «О порядке сообщения лицами, за-
мещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными
лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести
к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке сообщения муниципальными служащими Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может при-
вести к конфликту интересов.

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Утверждено
постановлением председателя Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края
от 20 июня 2022 г. № 15



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           23 июня 2022 года  11

Положение
о порядке сообщения муниципальными служащими Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о возникновении личной
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

1. Настоящим Положением определяется порядок сообщения муниципальными служащими Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края (далее – муниципальными служащими) о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Муниципальные служащие, указанные в пункте 3 настоящего Положения, обязаны в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации, Ставропольского края и нормативными правовыми актами органа местного самоуправления о противодействии кор-
рупции сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может
привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении
должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление).

3. Муниципальные служащие, назначение на должность и освобождение от неё которых осуществляются председателем Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края, направляют, для рассмотрения, в комиссию по соблюдению требований к служеб-
ному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края (далее – комиссия) уведомление, составленное по форме согласно Приложению.

4. В ходе рассмотрения уведомлений комиссия вправе получать в установленном порядке от лиц, направивших уведомления,
пояснения по изложенным в них обстоятельствам и направлять в установленном порядке запросы в федеральные органы государственной
власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, иные государственные органы, органы местного самоуправле-
ния и заинтересованные организации.

5. Комиссией по результатам рассмотрения уведомлений принимается одно из следующих решений:
а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, конфликт интересов отсут-

ствует;
б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, личная заинтересованность

приводит или может привести к конфликту интересов;
в) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.
6. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктами «б» или «в» пункта 5 настоящего Положения, в соответствии с

законодательством Российской Федерации, Ставропольского края и нормативными правовыми актами органа местного самоуправления
комиссия направляет в адрес председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края для принятия меры по предотвра-
щению или урегулированию конфликта интересов уведомление, либо рекомендует лицу, направившему уведомление, принять такие меры.

________________

Приложение
к постановлению председателя Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края «Об утверждении Положения о порядке сообще-
ния муниципальными служащими Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края о возникновении личной заинтересованности при
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может
привести к конфликту интересов

____________________________
(отметка об ознакомлении)

В комиссию по соблюдению требований к служебному поведению му-
ниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края
от ____________________________
_______________________________

(Ф.И.О., замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к

конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит
или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: _______________________________
__________________________________________________________________

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: _____________
__________________________________________________________________

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: ________________________________
__________________________________________________________________

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному пове-
дению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

«___» ___________ 20__ г. ________________ _______________________ 
(подпись лица) (расшифровка подписи)

_______________



Ипатовский информационный вестник                                                                                                          23 июня 2022 года  12

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

20 июня 2022 года г. Ипатово № 16

Об утверждении Порядка уведомления председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о фактах обращения в
целях склонения муниципального служащего Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края к совершению коррупционных
правонарушений

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях предупреж-
дения и пресечения коррупционных проявлений на муниципальной службе в Думе Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок уведомления председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о фактах обраще-
ния в целях склонения муниципального служащего Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края к совершению корруп-
ционных правонарушений.

2. Назначить ответственным за ведение и хранение журнала регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения
муниципальных служащих Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края к совершению коррупционных правонарушений
консультанта Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края Лацинник Ю.В.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Утверждён
постановлением председателя Думы
Ипатовского городского округа
Ставропольского края
от 20 июня 2022 г. № 16

Порядок
уведомления председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о фактах обращения в целях склонения муници-
пального служащего Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края к совершению коррупционных правонарушений

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру уведомления председателя Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края (далее – председатель Думы) о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края, к совершению коррупционных правонарушений, указанных в пункте 1 статьи 1 Федерального закона от 25
декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее соответственно - Порядок, муниципальный служащий, коррупционные
правонарушения, уведомление), перечень сведений, содержащихся в уведомлении, порядок организации проверки этих сведений и ре-
гистрации уведомления.

2. Муниципальный служащий обязан уведомлять председателя Думы в письменной форме согласно приложению 1 к настоящему
Порядку обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений неза-
медлительно либо в течение суток с момента прибытия к месту прохождения муниципальной службы в случаях, если такое обращение
имело место в выходные или праздничные дни, в период нахождения муниципального служащего в отпуске, командировке, вне места
прохождения муниципальной службы по иным основаниям, установленным законодательством Российской Федерации и законодатель-
ством Ставропольского края, в период временной нетрудоспособности.

3. О факте обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений и пред-
ставления уведомления муниципальный служащий в устной форме информирует руководителя аппарата Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края (далее – руководитель аппарата).

4. Уведомление должно содержать следующие сведения:
1) дата и место составления уведомления;
2) фамилия, имя, отчество муниципального служащего, составившего уведомление, замещаемая им должность;
Если уведомление направляется муниципальным служащим, указанным в пункте 14 настоящего Порядка, дополнительно ука-

зывается фамилия, имя, отчество и должность муниципального служащего, которого склоняют к совершению коррупционных правона-
рушений;

3) дата, время и место обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонаруше-
ний;

4) сведения о лицах, обратившихся в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонару-
шений (фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место работы (учебы), должность, место жительства (регистрации), номера те-
лефонов, иные данные, известные муниципальному служащему);

5) сведения о коррупционных правонарушениях, в целях склонения к совершению которых, к муниципальному служащему по-
ступило обращение (описание коррупционных правонарушений, обстоятельства, при которых имело место обращение в целях склонения
муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление
и т.д.);

6) материалы, подтверждающие документально факт склонения муниципального служащего к совершению коррупционных пра-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           23 июня 2022 года  13

вонарушений (в случае если муниципальный служащий располагает ими);
7) иные данные, касающиеся факта склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений;
8) сведения о действиях муниципального служащего в связи с поступившим к нему обращением в целях склонения его к совер-

шению коррупционных правонарушений;
9) информация об исполнении муниципальным служащим обязанности по уведомлению прокуратуры Ипатовского района, От-

дела МВД ГУ МВД РФ по Ставропольскому краю в Ипатовском районе и других государственных органов (далее - прокуратура, право-
охранительные органы) об обращении к муниципальному служащему в целях склонения его к совершению коррупционных
правонарушений;

10) подпись и инициалы муниципального служащего, составившего уведомление.
5. Уведомление в течение суток со дня получения соответствующего поручения от председателя Думы подлежит обязательной

регистрации в журнале учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению корруп-
ционных правонарушений, который ведется лицом, ответственным за ведение работы по профилактике коррупционных и иных правона-
рушений (далее - журнал учета уведомлений) по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

6. Уведомление направляется председателем Думы в прокуратуру, правоохранительные органы в соответствии с их компетенцией
в течение трех рабочих дней со дня его регистрации в журнале учёта уведомлений.

7. Организация проверки сведений, содержащихся в уведомлении (далее - проверка), осуществляется по поручению председателя
Думы лицом, ответственным за ведение работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений с участием руководителя ап-
парата Думы.

В проведении проверки не может участвовать муниципальный служащий, прямо или косвенно заинтересованный в ее резуль-
татах. В этих случаях он обязан обратиться к председателю Думы, назначившему проверку, с письменным заявлением об освобождении
его от участия в проведении проверки.

8. Проверка проводится в течение 10 рабочих дней со дня регистрации уведомления. Срок проведения проверки может быть
продлен до одного месяца по решению председателя Думы.

9. В ходе проверки у муниципального служащего могут быть истребованы дополнительные объяснения или дополнительные
сведения по факту обращения в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

10. По результатам проверки лицом, ответственным за ведение работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений
готовится письменное заключение (далее - заключение), в котором:

1) подтверждается или опровергается факт обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению корруп-
ционных правонарушений;

2) указываются конкретные меры, принятие которых необходимо для устранения выявленных причин и условий, способство-
вавших обращению в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, предупреждения
коррупционных правонарушений, воспрепятствования вмешательству в деятельность муниципального служащего и недопущения совер-
шения им противоправных деяний.

Для принятия соответствующего решения по результатам проверки заключение направляется председателю Думы.
11. Муниципальный служащий, представивший уведомление, по окончании проверки имеет право ознакомиться с результатами

проверки.
12. Информация, содержащаяся в уведомлении, является служебной информацией ограниченного распространения.
13. Председателем Думы принимаются меры по защите муниципального служащего, направившего уведомление, председателю

Думы, в прокуратуру, правоохранительные органы в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Муниципальный служащий, уведомивший председателя Думы, прокуратуру, правоохранительные органы о ставших ему из-

вестными фактах коррупции, в случае совершения им дисциплинарного проступка в течение года со дня регистрации такого уведомления
привлекается к дисциплинарной ответственности только по итогам рассмотрения соответствующего вопроса на заседании комиссии по
соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Думы, и урегулированию конфликта интересов (далее -
комиссия). В таком заседании комиссии может принимать участие представитель прокуратуры.

Председатель комиссии представляет представителю прокуратуры, осуществляющему надзор за соблюдением законодательства
Российской Федерации о муниципальной службе или законодательства о труде, необходимые материалы не менее чем за пять рабочих
дней до проведения заседания комиссии.

14. Настоящий Порядок применяется также и в случае, когда от муниципального служащего поступило уведомление о фактах
обращения к другому муниципальному служащему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонаруше-
ний.

Приложение 1
к Порядку уведомления председателя
Думы Ипатовского городского округа

Ставропольского края о фактах обращения
в целях склонения муниципального

служащего Думы Ипатовского
городского округа Ставропольского края

к совершению коррупционных
правонарушений

Председателю Думы
Ипатовского городского округа

Ставропольского края
____________________________
____________________________

(Ф.И.О. муниципального служащего)
____________________________

(замещаемая должность муниципальной службы)



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           23 июня 2022 года  14

УВЕДОМЛЕНИЕ
о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края к совер-
шению коррупционных правонарушений
«____» _________________ г. ________________________

(дата составления) (место составления)

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» я, _______
__________________________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество муниципального служащего Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - муниципаль-

ный служащий), составившего уведомление)
замещающий должность ___________________________________________________________________________________________

(наименование замещаемой должности)
настоящим уведомляю об обращении ко мне в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, а именно:

1. Дата, время и место обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонаруше-
ний: _________________________________________________________________________________________________________

2. Сведения о лицах, обратившихся в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонару-
шений: ____________________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место работы (учебы), должность, место жительства (регистрации), номера телефо-
нов, иные данные, известные муниципальному служащему)*

__________________________________________________________________________________________________________________
3. Сведения о коррупционных правонарушениях, в целях склонения к совершению которых к муниципальному служащему по-

ступило обращение: _______________________________________________________________________________________________
(описание коррупционных правонарушений, обстоятельства, при которых имело место обращение в целях склонения муниципального

служащего к совершению коррупционных правонарушений
___________________________________________________________________________________________________________________

(телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление и т.д.)
4. Сведения о действиях муниципального служащего в связи с поступившим к нему обращением в целях склонения его к совер-

шению коррупционных правонарушений: ______________________________________________________________________________.
5. Информация об исполнении муниципальным служащим обязанности по уведомлению прокуратуры, правоохранительных ор-

ганов и других государственных органов в соответствии с их компетенцией об обращении к муниципальному служащему в целях скло-
нения его к совершению коррупционных правонарушений: _______________________________________________________________

6. Иные данные, касающиеся факта склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений: 
__________________________________________________________________________________________________________________

7. К уведомлению прилагаю следующие материалы, подтверждающие документально факт склонения муниципального служа-
щего к совершению коррупционных правонарушений:
1) ________________________________________________________________;

«_____» ________________ 20__ г. __________________.
(подпись и инициалы муниципального служащего)

Настоящее уведомление зарегистрировано в журнале учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального слу-
жащего Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края к совершению коррупционных правонарушений:

«___» _______________ 20__ г. Регистрационный номер __________________
_________________________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество и подпись лица, принявшего уведомление)

_________________________________________________________________
*Указываются только известные муниципальному служащему сведения о лицах, обратившихся к нему в целях склонения к совершению
коррупционных правонарушений.

______________
Приложение 2

к Порядку уведомления председателя
Думы Ипатовского городского округа

Ставропольского края о фактах обращения
в целях склонения муниципального

служащего Думы Ипатовского
городского округа Ставропольского края

к совершению коррупционных
правонарушений

ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ УВЕДОМЛЕНИЙ
о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края к совер-
шению коррупционных правонарушений

№ п/п Дата подачи уведомления Дата поступления уведомления Фамилия, имя, отчество муниципального служащего, представившего
уведомление Наименование замещаемой должности Примечание



Ипатовский информационный вестник                                                                                                          23 июня 2022 года  15

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

14 июня 2022 г. г. Ипатово  № 879 

О назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного
строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером 26:02:104232:13, расположенного по
адресу: Ставропольский край, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 90

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 ав-
густа 2018 г. № 156 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам
градостроительной деятельности на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края», Уставом Ипатовского городского округа Ставро-
польского края, постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 марта 2020 г. № 350 «Об утверждении адми-
нистративного регламента предоставления администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края муниципальной услуги «Предоставление
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства», на основании
заявления Токарева Александра Афанасьевича о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, ре-
конструкции объектов капитального строительства от 25 мая 2022 г. № 03- 01- 6928, в целях соблюдения права человека на благоприятные условия жиз-
недеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства на территории Ипатовского
городского округа Ставропольского края, администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить с 24 июня 2022 г. по 05 июля 2022 г. проведение общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке с кадаст-
ровым номером 26:02:104232:13, расположенного по адресу: Ставропольский край, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 90, согласно приложе-
нию.

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
опубликовать в общественно-политической газете Ипатовского городского округа Ставропольского края «Степные зори» или в муниципальной газете
«Ипатовский информационный вестник»:

2.1. Оповещение о начале общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером 26:02:104232:13, распо-
ложенного по адресу: Ставропольский край, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 90. 

2.2. Настоящее постановление.
3. Отделу по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского округа Став-

ропольского края разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет»:

3.1. Оповещение о начале общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на  отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером 26:02:104232:13, распо-
ложенного по адресу: Ставропольский край, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 90. 

3.2. Настоящее постановление.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставро-

польского края С.И. Клинтух.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края  В.Н. Шейкина

Приложение 
к постановлению администрации 
Ипатовского городского округа 
Ставропольского края 
от 14 июня 2022 г. № 879

ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

_______________ 2022 г. г. Ипатово №  ______

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства
на земельном участке с кадастровым номером 26:02:104232:13, расположенного по адресу: Ставропольский край, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Орджо-
никидзе, 90

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края,  решением Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 августа 2018 г. №156 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения об-
щественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края», постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 марта 2020 г. № 350 «Об утверждении
административного регламента предоставления администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края муниципальной услуги «Предо-
ставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства», на
основании протокола общественных обсуждений от «___» _______ 2022 г. № __, заключения о результатах общественных обсуждений от «___» _______
2022 г. № __,  в целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных
участков и объектов капитального строительства на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, администрация Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           23 июня 2022 года  16

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить разрешение на  отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строи-
тельства на земельном участке с кадастровым номером 26:02:104232:13, расположенного по адресу: Ставропольский край, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул.
Орджоникидзе, 90, с параметрами: с западной стороны на расстоянии 1,40м от границы земельного участка и на расстоянии 3,00м от нежилого здания,
расположенного на смежном земельном участке по ул. Пролетарской, 55а.

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
опубликовать в общественно-политической газете Ипатовского городского округа Ставропольского края «Степные зори» или в муниципальной газете
«Ипатовский информационный вестник»:

2.1.Заключение о результатах общественных обсуждений  от __________ 2022 г. № ____.
2.2. Настоящее постановление.
3. Отделу по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского округа Ставро-

польского края разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет»:

3.1.Заключение о результатах общественных обсуждений  от __________ 2022 г. № ____.
3.2. Настоящее постановление.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставро-

польского края С.И. Клинтух
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

________________________

Оповещение о начале общественных обсуждений

В соответствии с постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 14 июня 2022 г. № 879  «О назначении
общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства,
реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером 26:02:104232:13, расположенного по адресу: Ставро-
польский край, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 90», администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края оповещает о на-
чале проведения общественных обсуждений по проекту решения «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного
строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером 26:02:104232:13, расположенного по
адресу: Ставропольский край, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 90» с параметрами:  с западной стороны на расстоянии 1,40м от границы зе-
мельного участка и на расстоянии 3,00м от нежилого здания, расположенного на смежном земельном участке по ул. Пролетарской, 55а.

Перечень информационных материалов к проекту: Заключение «О возможности отклонения от предельных параметров разрешенного строи-
тельства объекта капитального строительства. ООО «Архитектура и градостроительство». Заказ 19/1-2022. Дата выдачи 18 мая 2022 г.; Градострои-
тельное заключение от 12 мая 2022 г.

Общественные обсуждения проводятся с 24 июня 2022 г. по 05 июля 2022 г. на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.ipatovo.org.

Экспозиция проекта проходит в здании администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края по адресу: Ставропольский край,
Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 84 (кабинеты № 21, № 22), с 24 июня 2022 г. по 05 июля 2022 г.

Консультации по экспозиции проекта проводятся в период проведения общественных обсуждений в здании администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 84 (кабинеты № 21, № 22), с 08-00 до 12-
00 часов в будние дни недели.

Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно подавать посредством официального сайта администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края,  в письменной форме в адрес администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края с 24 июня 2022 г. по 05 июля
2022 г. в будние дни с 08-00 до 12-00 часов в здании администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края по адресу: Ставропольский
край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80; а также посредством записи  в журнале учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего
рассмотрению на общественных обсуждениях. 

Проект, подлежащий  рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему размещены на официальном сайте ад-
министрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.ipatovo.org.

Участники общественных обсуждений обязаны указывать следующие сведения: фамилию, имя, отчество (при  наличии), дату рождения, адрес
места жительства (регистрации), реквизиты документа, удостоверяющего личность – для физических лиц, наименование, основной государственный ре-
гистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц и документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на земельные
участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

Заключение о результатах общественных обсуждений № 4
08 июня 2022 г.

Общественные обсуждения по проекту постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 мая 2022 г. №
730  «О назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного
строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером 26:02:104115:1, расположенном по
адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира:
край Ставропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Калинина, дом 387»,  проводились в период с 27 мая 2022 г. по 05 июня 2022 г. на официальном
сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.ipa-
tovo.org.

В общественных обсуждениях приняло участие 0 (ноль) человек.
По результатам общественных обсуждений составлен протокол общественных обсуждений от 08 июня 2022 г. № 4, на основании которого под-

готовлено настоящее заключение о результатах общественных обсуждений.
В период проведения общественных обсуждений были поданы замечания и предложения от участников общественных обсуждений:
1) от участников общественных обсуждений, постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные обсужде-

ния: предложений и замечаний не поступило;
2) от иных участников  общественных обсуждений: предложений и замечаний не поступило.
Рекомендации  о целесообразности  или нецелесообразности учета внесенных участниками общественных обсуждений предложений и замеча-

ний:
№ п/п Содержание предложения (замечания) Рекомендации 
Выводы по результатам общественных обсуждений: 
Общественные обсуждения по проекту решения «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строи-

тельства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером 26:02:104115:1, расположенном по адресу:
местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: край Став-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           23 июня 2022 года  17

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

22 июня 2022 г.  г. Ипатово № 894

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства
на земельном участке с кадастровым номером 26:02:104115:1, расположенном по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, распо-
ложенного в границах участка. Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Калинина, дом
387

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края,  решением Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 августа 2018 г. №156 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения об-
щественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края», постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 марта 2020 г. № 350 «Об утверждении
административного регламента предоставления администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края муниципальной услуги «Предо-
ставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства», на
основании протокола общественных обсуждений от 08 июня 2022 г. № 4, заключения о результатах общественных обсуждений от 08 июня 2022 г. № 4,  в
целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объ-
ектов капитального строительства на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить разрешение на  отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строи-
тельства на земельном участке с кадастровым номером 26:02:104115:1, расположенном по адресу: местоположение установлено относительно ориентира,
расположенного в границах участка. Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Калинина,
дом 387, с параметрами: с восточной стороны на расстоянии 1,00-1,50 м от границы земельного участка и на расстоянии 4,00 м от стены жилого дома №
385 ул. Калинина.

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
опубликовать в общественно-политической газете Ипатовского городского округа Ставропольского края «Степные зори» или в муниципальной газете
«Ипатовский информационный вестник»:

2.1.Заключение о результатах общественных обсуждений  от 08 июня 2022 г. № 4.
2.2. Настоящее постановление.
3. Отделу по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского округа Ставро-

польского края разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет»:

3.1.Заключение о результатах общественных обсуждений  от 08 июня 2022 г. № 4.
3.2. Настоящее постановление.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставро-

польского края С.И. Клинтух.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

ропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Калинина, дом 387» проведены в соответствии с требованиями действующего законодательства. Общественные
обсуждения считать состоявшимися.

На основании протокола общественных обсуждений от 08 июня 2022 г. № 4 комиссия по землепользованию и застройке Ипатовского городского
округа Ставропольского края рекомендует предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции
объекта капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером 26:02:104115:1, расположенном по адресу: местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Ипатовский,
г. Ипатово, ул. Калинина, дом 387.

Направить главе Ипатовского городского округа Ставропольского края: заключение о результатах общественных обсуждений от 08 июня 2022
г. № 4; протокол общественных обсуждений от 08 июня 2022 г. № 4, для принятия соответствующего решения.

Председатель комиссии, 
заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края С.И. Клинтух

 

 

 
 

-  
02.06.2022

Прокуратурой района проведена проверка исполнения законодательства в сфере признания многоквартирных домов, расположенных
на территории Ипатовского городского округа, аварийными и подлежащими сносу или реконструкции

Ипатовским районным судом 02.06.2022 рассмотрено гражданское дело по иску прокурора Ипатовского района о признании незаконным за-
ключения межведомственной комиссии об оценке соответствия многоквартирных домов и обязании администрации Ипатовского городского округа орга-
низовать проведение межведомственной комиссией по признанию жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания,
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           23 июня 2022 года  18

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-2-20-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 2-20-60 

Установлено, что Управлением Ставропольского края - государственной жилищной инспекцией проведено обследование вышеуказанных пяти
многоквартирных домов, по результатам которого даны заключения о неудовлетворительном техническом состоянии зданий. Межведомственной комиссией
и администрацией Ипатовского городского округа на основании вышеуказанных актов приняты заключения о признании вышеуказанных многоквартирных
аварийными и подлежащими сносу или реконструкции домов.

Вместе с тем, процедура проведения оценки МКД и заключения межведомственной комиссии не соответствует требованиям действующего за-
конодательства.

Учитывая изложенное, прокуратура района в судебном заседании поддержала административные исковые требования к администрации Ипа-
товкого городского округа и признании незаконным заключения межведомственной комиссии об оценке соответствия многоквартирных домом, и просила
обязать проведение повторной оценки соответствия вышеуказанных домов.

С учетом обстоятельств дела, суд удовлетворил административные исковые требования в полном объеме.
Исполнение указанного решения находится на контроле прокуратуры Ипатовского района.

14.06.2022
По результатам рассмотрения акта прокурорского реагирования исполняющий обязанности главного врача ГБУЗ СК «Ипатовская РБ»

дисквалифицирован на один год
Прокуратурой Ипатовского района проведена проверка соблюдения требований федерального законодательства при осуществлении закупок из-

делий медицинского назначения.  
Установлено, что в октябре 2021 года ГБУЗ СК «Ипатовская районная больница» заключен договор на поставку изделий медицинского назначения

для лаборатории.
Однако, в нарушение условий договора исполняющим обязанности главного врача ГБУЗ СК «Ипатовская РБ», являющегося должностным лицом

и выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции не произведена оплата за поставленный товар, в течение
30 дней с даты подписания заказчиком документов о приемке медицинских изделий.  

Также, установлено, что в октябре 2021 года постановлением Управления ФАС по СК указанное должностное лицо было привлечено, за анало-
гичное правонарушение к административному штрафу в размере 30 тыс. рублей. 

В связи с этим прокуратурой Ипатовского района в отношении исполняющего обязанности главного врача ГБУЗ СК «Ипатовская РБ» возбуждено
дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 7.32.5 КоАП РФ (нарушение должностным лицом заказчика, ранее подвергнутым к администра-
тивному наказанию за совершение аналогичного правонарушения, срока оплаты поставленного товара при осуществлении закупок для обеспечения го-
сударственных нужд).

По результатам рассмотрения акта прокурорского реагирования должностное лицо привлечено к административной ответственности в виде
дисквалификации сроком на 1 год. 

Постановление суда не вступило в законную силу. 
21.06.2022

Надзор за соблюдением на территории Ипатовского городского округа требований законодательства в сфере безопасного обращения с пестицидами и агрохи-
микатами.

Прокуратурой района проведена проверка соблюдения на территории Ипатовского городского округа требований законодательства в сфере без-
опасного обращения с пестицидами и агрохимикатами.

Безопасность применения пестицидов и агрохимикатов обеспечивается соблюдением установленных регламентов и правил применения пести-
цидов и агрохимикатов, исключающих их негативное воздействие на здоровье людей и окружающую среду.

В соответствии с п. 272 СанПиН2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объ-
ектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению населения, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений,
организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», утвержденного постановлением Главного государственного сани-
тарного врача РФ от 28.01.2021 № 3, хозяйствующие субъекты, осуществляющие работу с пестицидами и агрохимикатами, должны до проведения обра-
ботки пестицидами и агрохимикатами, обеспечить оповещение населения, проживающего на границе с территориями, подлежащими обработке, через
средства массовой информации о запланированных работах не позднее чем за 5 календарных дней до дня применения пестицидов и агрохимикатов. 

В результате мониторинга в средствах массовой информации основательно отсутствовали оповещения о запланированных работах по обработке
полей пестицидами и агрохимикатами, по причине ненадлежащего исполнения обязанностей и отсутствием должного контроля со стороны руководителей,
осуществляющих деятельность по выращиванию сельскохозяйственных культур, что несет угрозу безопасности здоровья граждан, их права на благопри-
ятную и безопасную окружающую среду.

По результатам выявленных нарушений внесены представления о принятии мер по устранению допущенных нарушений закона, причин и усло-
вий, способствующих их нарушению. 

Результаты рассмотрения актов прокурорского реагирования, а также фактическое устранение нарушений находятся на контроле прокурора
района.

Прокуратурой района проведена проверка состояния законности в сфере охранной деятельности на территории Ипатовского городского округа.
Прокуратурой района проведена проверка соблюдения на территории Ипатовского городского округа требований законодательства об оружии.
В соответствии с Законом о частной детективной и охранной деятельности в Российской Федерации в ходе осуществления частной охранной

деятельности разрешается применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие только в случаях и порядке, предусмотренных на-
стоящим Законом.

Обязательным требованием является наличие у работников частной охранной организации, осуществляющих охранные услуги, личной карточки
охранника, выданной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере частной охранной деятельности, или его территориальным
органом в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере частной охранной деятельности. 

Работники частной охранной организации имеют право оказывать охранные услуги в специальной форменной одежде, если иное не оговорено
в договоре с заказчиком. Оказание работниками частной охранной организации услуг в специальной форменной одежде должно позволять определять их
принадлежность к конкретной частной охранной организации.

Вместе с тем, в нарушение указанных требований работником частного охранного предприятия Ипатовского района осуществлялась охранная
деятельность без личной карточки охранника, без удостоверения частного охранника и без специальная форменной одежды и знаков различия работников
частных охранных организаций. 

Кроме того, в момент проведения проверки в нарушение закона сотрудник охраны отсутствовал на рабочем месте образовательного учреждения
г. Ипатово, находясь за его территорией. 

По результатам выявленных нарушений внесены представления о принятии мер по устранению допущенных нарушений закона, причин и усло-
вий, способствующих их нарушению, а также вынесены постановления о возбуждении дел об административном производстве. 

Результаты рассмотрения актов прокурорского реагирования находятся на контроле прокуратуры Ипатовского района.

Прокурор района старший советник юстиции А.И. Мануйлов


